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ВВЕДЕНИЕ

В годы независимости роль таджикского языка в Таджикистане в качестве

государственного языка привела к значительному расширению его

использования в различных областях жизни народа. Конституция Республики

Таджикистан и «Закон о государственном языке в Таджикистане», наряду с

таджикским языком, дают возможность изучать другие языки. Это

способствует культурным, социальным, политическим, экономическим связям

со многими странами мира, общению с иностранцами в нашей стране и за еѐ

пределами, а также служить саморазвитию, учебе, работе, поездкам наших

граждан в Европу, Азию, Америку и другие страны. В Таджикистане, как и в

других странах, растет день за днем роль мировых языков — английского,

русского, арабского, французского, немецкого, китайского, которые изучаются

в ВУЗах страны.

Научно-технический прогресс в современном обществе приводит к

повышению значения терминологии разных наук как средства получения и

организации научных знаний. Общеизвестно, что терминология, с

неизбежностью претерпевая процесс интернационализации, развивается

непременно с участием заимствований из разных живых и "мертвых" языков.

Английский, наряду с русским языком, в настоящее время играет важную

роль в жизни общества, и поэтому Правительство Республики Таджикистан,

учитывая эту роль, наряду с государственным языком, придает большое

значение изучению английского и русского языков.

Изменения, происходящие в обществах всего мира, привели к росту

интереса к изучению языков в различных специализированных областях.

Появление новых областей медицины и расширение международного

сотрудничества способствуют развитию и углублению профессиональных

навыков и умений врачей.

Необходимо подчеркнуть, что термины могут быть однозначными, но

некоторые из них в тексте имеют и другие значения. То есть они могут
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употребляться в речи в прямом или переносном смысле. Прямое значение

слова является основой для возникновения различных его значений. Прямое

значение состоит в том, что слово выражает и отражает предмет

непосредственно, без участия других значений.

Словообразование является основным средством обогащения

лексического состава языка новыми единицами языка.

Начиная с 1960-х годов ХХ века компаративная лингвистика оформилась

как самостоятельная лингвистическая дисциплина. Надо особо отметить, что

изучение языков в сравнительном плане создает особую возможность реально

определить место каждой лексической единицы в системе языков мира. Оно

применяется также при разрешении такой важной проблемы, как

закономерности их развития и взаимодействия. Как известно сопоставление

отдельных пластов лексики в разно системных языках требует решение многих

весьма трудных задач в языкознании.

Несомненно, именно в грамматиках разных стран и в работах по

сравнительной типологии неродственных языков началось теоретическое

осмысление и интерпретация межъязыковых сходств и различий. В

современных интерлингвистических исследованиях сначала сравниваются

грамматические, фонологические и лексические системы родного языка и

изучаемого языка.

Сегодня существует множество исследований, посвященных науке и

научным проблемам медицинской терминологии, применимой к различным

языкам, включая таджикский и английский языки, но работа, которую

предстоит выполнить определяет позитивное описание и анализ

гинекологической терминологии как сферы, отмеченной небольшим

количеством. Кроме того, в исследовании конкретная проблема

идентификации семантических свойств функциональных элементов

терминологической системы, а также вопросы терминологического

образования, что считается центральным в терминологии.
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Вызывает особый интерес структура клинических терминов в такой

специальной клинической дисциплине, как гинекология. Как известно, все

клинические термины основаны на терминах греко-латинского происхождения.

Термины греческого и латинского происхождения чаще всего

транслитерируются, а многие термины (чаще всего из латыни) переводятся на

русский язык. Клиническая терминология состоит из отдельных элементов

терминологии, которые составляют семантическую основу для понимания

термина. Большинство клинических терминов являются производными и

сложными. Клиническая терминология с греческими словами происхождения

содержит и термины латинского происхождения.

Актуальность данного исследования. Акушерство и гинекология - это

клиническая специальность и одна из основных отраслей медицины и

здравоохранения. Роль медицинского работника, тесно связана с ценностями

жизни, смерти, здоровья и болезни особенно важна. Лексико-

словообразовательный анализ лексем и термины акушерства и гинекологии в

таджикском и английском языках в сопоставительном контексте еще не были

предметом лингвистического исследования, который определяет актуальность

выбранной темы.

Следует отметить, что формирование области акушерства систематически

затруднено. Она состоит из различных терминов из области медицины,

начиная с физиологии, ринологии, гинекологии и неонтологии. В результате

эта открытая система была дополнена новыми концепциями. Изучение истории

развития акушерской терминологии показывает, что с концептуальной точки

зрения ее терминология развивалась раньше, чем терминология гинекологии,

поскольку именно эта область медицины является лингвистической моделью

медицинских знаний.

В общей системе обучения иностранным языкам вузовский этап занимает

особое место. Это оказывает основное влияние на методику их преподавания,

которая, включая общедидактические моменты, должна учитывать
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специальность студентов, их языковую подготовку, количество времени,

отводимого на изучение языка. Проблемы обучения иностранным языкам

студентов-медиков для своего решения требуют теоретической разработки

комплекса вопросов совершенствования содержания, форм и методов

презентации учебного материала, его практическое преломление в учебном

процессе, а также создание научной базы по исследуемой теме.

Степень разработанности проблемы. В отечественной и зарубежной

лингвистике успех терминологических исследований и лексикографии

позволил нам выделить многие аспекты описания, некоторые из которых уже

были традиционными. Например, в 1960-х и 1970-х годах область

лексикографии и словообразования активно развивалась и использовалась в

качестве лидера в формально-структурном и семантическом анализе слов

[Киселева 2017, 87].

Наше исследование также учитывает традиционные аспекты этого

исследования. Содержание и модель термина определяются в терминах его

диалектического единства в рамках определенного набора единиц. Учитывая,

что в комбинациях более описательным является значение и форма, мы начали

рассматривать терминологию объединения формальных показателей в поле

формального параметра.

Развитие терминологии разных сфер жизни народа в Таджикистане

началось в 30-е годы ХХ в. Активное исследование таджикской терминологии

началось в 70-х годах ХХ в. На первых этапах изучения проблем таджикской

терминологии важную роль сыграли терминологические исследования

советского периода. В современной отечественной лингвистике проблемам

терминологии посвящены многочисленные исследования: М. Рустамова [1972];

Н. Шаропова [1978]; М. Касымовой [1983]; С.Сулаймонова [1997, 2004-2005];

Д. Ходжаева [1998, 2004, 2006, 2013]; Д. Саймиддинова [2003]; С. Назарзода

[1991, 2004]; М. Султона [1999, 2008]; С. Джаматова [2015] и др.
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В частности, история таджикского языкознания средних веков

исследуется в трудах Д. Ходжаева [1998, 2004, 2006, 2013], посвященных

вопросам упорядочения и систематизации таджикской фонетической и

грамматической терминологии данного периода.

Ранняя терминология таджикского языка классического периода

рассматривается в работах Абуали ибн Сино [980-1037]. Ал–Канун, Китоб-уш–

Шифо, Донишнома; Исмоили Джурджани [1045-1137]. Захираи Хоразмшохи;

Мисварї, Донишнома; Сулаймонов С. [1997]. Становление арабской и

таджикской философской терминологии; М. Касымовой [2007, 1982, 2006,

2008]. О грамматическом строе древнеперсидского и среднеперсидского

языков; Д. Саймиддинов [2001, 2003]. Основные периоды и источники

становления и развития грамматической терминологии персидско-таджикского

языка исследуются в труде М. Рустамова [1972]. В монографии С. Джаматова

[2014] исследуются пути становления и развития фонетической терминологии

таджикского и английского языков.

Проблемы изучения лексики акушерства и гинекологии рассматривают

лишь в связи с исследованием языка и стиля научных и литературных

произведений и при составлении учебников и учебных пособий. В тоже время

исследование по словообразовательному анализу лексики в сфере гинекологии

в таджикском и английском языках к настоящему времени остается актуальной

проблемой.

Целью работы является семантико-словообразовательный анализ

специальной лексики и терминов акушерства и гинекологии в таджикском и

английском языках и способов выражения гинекологической лексики

современного таджикского языка в теоретико-компаративном аспекте с

английским языком.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:
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–рассмотреть место терминов акушерства и гинекологии в лексическом

составе таджикского и английского языков;

–анализировать пути формирования гинекологических терминов в

исследуемых языках и выявить их основные модели;

–выявление морфологических структур медицинской терминологии в

области акушерства и гинекологии, и анализ эффективных моделей

терминообразования в сопоставляемых языках;

–выявление сходств и различий между таджикским и английским

способами образования гинекологических терминов;

–тематическая классификация гинекологических терминов и выявление

типов отношений внутри исследуемых терминологических групп в

сопоставляемых языках.

Объектом данной работы являются термины акушерства и гинекологии

таджикского и английского языков и выявление способов передачи значений


[…]


отношение терминов к обычному языку.

С нашей точки зрения, очевидно, что гинекологическая терминология -

это явление исторического развития, связанное с историей развития науки и

техники. Материал на разных языках интенсивно и конкретно организован.

Как известно, использование разных методов позволяет рассмотреть процесс

формирования современной медицинской терминологии в широких

исторических рамках и выявить богатство материала и актуальность

имеющихся лингвистических средств для формирования терминологии.

Таким образом, при изучении современной медицинской терминологии мы

рассматриваем взаимодействие лингвистических и экстралингвистических

факторов в формировании и последующем развитии термина.

Семантика медицинской терминологии разнообразна, при этом в

образовании данных терминов участвуют не только корневые, но часто и

аффиксальные терминоэлементы. И те, и другие имеют свои индивидуальные

черты и требуют специального рассмотрения. Без уяснения специфики

наименьших значимых элементов в структуре медицинского термина

невозможен переход к анализу более крупных комплексных единиц

словообразования - словообразовательных гнезд, цепей, парадигм,

отражающих системный характер терминологии, а также изучение
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лексического, морфологического, синтаксического уровней медицинской

терминологии.

Изучение языков в сравнительном плане создаст особую возможность

реально определить место каждой лексической единицы в системе языков

мира. Оно применяется также при разрешении такой важной проблемы как

закономерность их развития и взаимодействия. Как известно сопоставление

отдельных пластов лексики в разносистемных языках требует решения

многих весьма трудных задач в языкознании.

В современном мире интерес к изучению медицинской терминологии

весьма велик и в этом плане анализ и исследование лексики акушерства и

гинекологии может способствовать решению многих языковых разногласий в

сравнительном плане, особенно среди участников медицинских учреждений.

Система терминов и терминологии в медицине различна и обширна.

Они считаются взаимосвязанными и проникают из одной системы в

другую. В процессе развития могут изменятся функции терминов, место

и способы применения медицинских терминов.

Термины имеют различные способы образования, то есть могут быть

составными, двухсловными сочетаниями. Имеются и многословные

составные термины. Постоянная часть составного термина, стержневое

слово, имя существительное выражает родовое понятие, а изменяемые части

как в таджикском, так и в английском языках. Прилагательные или

существительные обладают определяющей, уточняющей, ограничивающей

функцией, то есть выражают видовые понятия, вариативные признаки,

например: илтињоби бесирояти сифок (перитонит) – (aseptic

peritonitis);газакисифок – (hemorrhagic peritonitis), илтихобиталха – (bile

/biary peritonitis), илтињоби сифоки мадфуй (fecal peritonitis) и т.д.;

шараѐни фишор баландї (arterial / systemichypertension), фишор баландии

шараѐниигемодинамикї (hemodynamic - arterial / systemic - hypertension),

бењаракатии шараѐни фишорбаландї (congestive - arterial / systemic -
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hypertension), шараѐни фишорбаландии асабї (neurogenic symptomatic

arterial / systemic hypertension) и другие.

В целом, можно считать, что исследование терминов и терминологии,

особенно в области медицины, является всегда актуальной темой, так как эта

отрасль науки находится в постоянном развитии, и появление новых

терминов в этой сфере требует постоянного внимания и тщательного

исследования.

Несмотря на заимствование из других языков, которое сыграло

особенную роль, следует исследовать терминологию независимо от

интернациональности многих из них, так как не всегда языки могут иметь

одну и ту же особенность использования названной лексики и терминологии.

Надо отметить, что терминообразование, будучи микросистемой,

входящей в словарный состав современного языкознания и в таджикского

языка, в медицинской терминологии обладает как ярко выраженной

спецификой, так и особенностями, присущими языку.

Одним из путей и средств восстановления, закрепления и

формирования языка является грамотное и умелое использование

возможностей истории языка и сохранение его связи с современным языком.

История показала, что многие языки вымерли в результате неспособности

носителей поддерживать эту связь. Поэтому для того, чтобы сегодняшний

язык был устойчивым и продуктивным, необходимо знать его историю.

Именно такая связь создала условие таджикскому языку не только

существовать тысячи лет, но и постоянно развиваться.

Другим фактором устойчивости лексического состава таджикского

языка и его развития является, прежде всего, прочная двусторонняя связь с

другими языками мира, в том числе с английским, посредством перевода и

перевода художественных, учебных и научных произведений. Таким

образом, перевод художественных, образовательных, политических и

культурологических материалов способствует обогащению лексического

состава таджикского литературного языка.
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В нашем исследовании характер и значение медицинской

терминологии в таджикских и английских словарях показывает, что

обсуждаемые нами термины имеют только свою прямую, номинально

исключительную функцию в контексте научного языка. Появление

определенных терминологических единиц в лексике обычного языка

указывает на их значение, распространенность и употребление в различных

литературных жанрах, а также на заимствование и приобретение этих

терминов литературным языком, но никогда не указывает на единое и

принципиальное отношение терминов к обычному языку.

Исследования показали, что наиболее распространенным подходом к

подсказкам является синтаксический, то есть формирование двухчастного,

трехчастного, четырехчастного сочетания терминов, обусловленных

сложностью процесса предметов и явлений.

В современном обществе существует большой интерес к изучению

медицинской терминологии, где анализ и изучение лексики акушерства и

гинекологии, в частности, позволяет разрешить многие языковые различия

между участниками медицинского учреждения в сравнительном аспекте.

С нашей точки зрения, очевидно, что гинекологическая терминология - это

явление исторического развития, связанное с историей развития науки и

техники. Материал на разных языках интенсивно и конкретно организован.

Как известно, использование одновременного и эфемерного методов

позволяет рассмотреть процесс формирования современной медицинской

терминологии в широких исторических рамках и выявить богатство

материала и актуальность имеющихся лингвистических средств для

формирования терминологии. Таким образом, при изучении современной

медицинской терминологии мы рассматриваем взаимодействие

лингвистических и экстралингвистических факторов в формировании и

последующем развитии термина.
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