## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертационной работе Каримовой Мукаддас Дониёровны на тему: «Семантико-словообразовательный анализ лексики и терминологии акушерства гинекологии в таджикском и английском языках», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык); 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки).

Исследованная соискателем тема является весьма актуальной в современном таджикском языкознании, так как выполнена на стыке двух наук – филологической и медицинской.

Соискатель Каримова М. является самостоятельным, высококвалифицированным ученым, а количество статей по теме диссертации свидетельствует о том, что она хорошо и полно осведомлена о теме своего исследования.

Актуальность темы исследования обусловлена интересом к изучению семантико-словообразовательного анализа лексики акушерства и гинекологии в таджикском и английском языках. Акушерское дело и гинекология являются единой клинической дисциплиной, одним из ведущих разделов медицинской науки и здравоохранения. Роль специалиста-медика, деятельность которого связана с такими ценностями, как жизнь и смерть, здоровье и болезнь, следовательно, формирование и развитие этой темы в английском и таджикском языках ещё не становилась предметом лингвистического исследования.

Научный вклад соискателя заключается в получении результатов, изложенных в диссертации, также в том, что данная диссертационная работа представляет собой самостоятельное исследование, выполненное на современном и актуальном материале таджикского и английского языков. Соискатель самостоятельно определил цель и задачи работы, использовал соответствующий, поставленной задаче набор методов анализа практического материала, лично осуществил полный комплекс необходимого анализа по всем разделам работы, обработку полученных данных,